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1. Úvod

1.1 Klinické projevy a klasifikace CMT

Onemocnění Charcot-Marie-Tooth (CMT), též známé jako dědičná motoricko-

senzitivní neuropatie (HMSN), je nejčastější dědičné nervosvalové onemocnění a jedno

z nejčastějších monogenně dědičných onemocnění vůbec s prevalencí 1: 2500 – 1: 10 000

(Skre, 1974; Berger et al., 2002). Klinicky je CMT charakterizováno progresivní distální

svalovou slabostí, distálními svalovými atrofiemi a poruchou citlivosti, dříve a výrazněji

vyjádřenými na dolních končetinách, deformitami nohou a sníženými až vymizelými

šlachookosticovými reflexy. Závažnost klinického obrazu se výrazně liší, odvíjejíc se od

genetické příčiny.

Klasifikace CMT se opírá o řadu kriterií, jako elektrofyziologický nález, který úzce

koreluje s histopatologickým nálezem, dále o typ dědičnosti a genetickou příčinu (Reilly,

2000).

Na základě kondukčních studií na periferních nervech je většinou možné odlišit

primárně demyelinizační lézi nervových vláken, demyelinizační typ CMT, CMT 1 nebo

HMSN I, od primárně axonálního postižení, axonálního typu, CMT 2 nebo HMSN II. Typ

CMT1 je charakterizován snížením rychlosti vedení (NCV) motorickými vlákny n.medianus

pod 38 m/s, dále znaky demyelinizace v nervové biopsii. Rychlosti vedení u CMT2 jsou

normální nebo lehce snížené, amplitudy složeného akčního potenciálu (CMAP) jsou výrazně

snížené a biopsie nervu ukazuje ztrátu axonů (Dyck a Lambert, 1968; Harding a Thomas,

1980; Dyck et al., 1993).

Identifikováním CMT rodin, ve kterých byli jak postižení jedinci

s elektrofyziologickým nálezem odpovídajícím CMT1, tak jiní s obrazem CMT2, byl
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definován tzv. intermediární typ. NCV se u tohoto typu pohybují mezi 30 a 40 m/s a nervové

biopsie vykazují duální patologii, axonální ztrátu a znaky demyelinizace (Madrid et al., 1977;

Davis et al., 1978; Bouche et al., 1983; Gherardi et al., 1983). Některé genetické příčiny

intermediárního CMT typu byly již prokázány (Mersiyanova et al., 2000; Züchner et al.,

2005).

CMT se dědí všemi typy dědičnosti, autosomálně dominantně (AD), autosomálně

recesivně (AR) a X-vázaně (Shy, 2004). Nejčastějším typem dědičnosti je AD typ.

V současnosti je známo více než 40 genů spojených s CMT.

(www.molgen.ua.ac.be/CMTMutations/).

1.2 AR formy CMT

V evropské populaci odpovídají AR formy za HMSN u méně než 10% CMT rodin

(Martin et al., 1999). Mnohem častější jsou v oblastech s častými příbuzenskými sňatky, např.

ve Středomoří a na Středním Východě, kde se jejich výskyt odhaduje až na 30-50%,

v populaci Alžíru a Maroka dokonce na víc než 60% (Bouhouche et al., 2007). AR CMT

mohou být podobně jako dominantní formy demyelinizačního (CMT4) a axonálního (AR

CMT2) typu.

AR CMT se vyznačují dřívějším začátkem v raném dětství, i jako kongenitální formy,

a většinou rychlým a závažným průběhem. Slabost a atrofie postihující nejdřív distální části

končetin se mohou rozšířit i na proximální svalstvo a způsobit ztrátu schopnosti samostatné

chůze, která představuje závažný handicap. U těchto forem mohou být postiženy hlavové

nervy (VII, VIII, IX, X) a n.phrenicus (Stojkovic et al., 2004; Sevilla et al., 2003; Azzedine et

al., 2003; Boerkoel et al., 2003; Claramunt et al., 2005).
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 Dosud je známých osm genů a dva lokusy odpovědné za CMT4 a tři geny za

vzácnější AR CMT2 (Tab. 1).
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Klinický typ Lokus Gen Protein

1. Demyelinizační

CMT4A

8q13-q21
Ben Othmane 1993

GDAP1
Baxter 2002

Ganglioside-induced
differentiation-associated
protein 1

CMT4B1

11q23
Bolino 1996

MTMR2
Bolino 2000

Myotubularin-related protein 2

CMT4B2

11p15
Ben Othmane 1999

MTMR13/SBF2
Senderek 2003

Myotubularin-related protein

13/SET binding factor 2

CMT4C

5q23-q33
LeGuern 1996

SH3TC2/KIAA1985
Senderek 2003

neznámý

CMT4D 8q24
Kalaydijeva 1996

NDRG1
Kalaydjieva 2000

N-myc downregulated

gene/Protein regulated by

oxygen 1-PROXY1

CMT4E

10q21.1-22.1 EGR2
Warner 1998

Early growth factor 2

CMT4F

19q13.1-13.3
Delague 2000

PRX
Boerkoel 2001, Guilbot 2003

Periaxine

CMT4G 10q23
Rogers 2000

neznámý neznámý

CMT4H

12q11.21-13.11
De Sandre-Giovannoli

2005

neznámý neznámý

CCFDN

18q23

Angelicheva 1999

CTDP1

Varon 2003

FCP protein phosphatase

2. Axonální

AR CMT2A

(CMT2B1, CMT4C1)

1q21.2-21.3
Bouhouche 1999

LMNA
De Sandre-Giovannoli 2002

Lamin A/C

AR CMT2B

(CMT4C3)

19q13.3
Leal 2001

MED25
Rautenstrauss 2005

Mediator complex subunit

AR CMT2K
(CMT4C4, CMT2H)

8q13-q21
Ben Othmane 1993

GDAP1
Cuesta 2002

Ganglioside-induced
differentiation-associated
protein 1

Tab. 1 Klasifikace AR CMT forem podle Kabzinska et al., 2008.
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1.3 Periaxin a CMT4F

V roce 1994 Gillepsie publikoval práci o periaxinu, nově objeveném 147-kDa proteinu

myelinizujících Schwannových buněk (Gillespie et al., 1994). Ve vyvíjejícím se a

regenerujícím nervu, v časných fázích myelinizace ještě před vznikem kompaktního myelinu,

je periaxin lokalizován převážně na adaxonální membráně Schwannovy buňky. S vývojem

myelinového obalu se soustřeďuje na abaxonální membráně přivrácené k bazální lamině.

Tato změna v jeho lokalizaci po dokončení spiralizační fáze myelinizace s vývojem

kompaktního myelinu předpokládá jeho roli v pozdějších stadiích tohoto procesu a ve

stabilizaci zralého myelinového obalu. (Gillepsie et al., 1994; Scherer et al., 1995). Role

periaxinu v udržování zralých myelinových obalů byla dále potvrzena na zvířecím modelu

Prx -/- myší („knock-out“ pro PRX (periaxin) gen), u kterých se po normální myelinizaci

axonů periferních nervů vyvinula těžká demyelinizační neuropatie spojená s alodynií a

hyperalgesií (Gillespie et al., 2000).

Kromě 147-kDa proteinu, posléze pojmenovaném jako L-periaxin (long), byla

izolována také kratší 16-kDa izoforma, S-periaxin (short), která vzniká alternativním

sestřihem mRNA PRX genu. Obě formy obsahují PDZ a NLS doménu, delší forma také

„repeatovou“ a kyselou („acidic“) doménu (Obr. 1, 2). S-periaxin je rozptýlen v cytoplazmě a

jeho funkce je nejasná. Typickou lokalizací L-periaxinu je membrána Schwannovy buňky

(Dytrych et al., 1998). Bylo prokázáno, že interakcí s komplexem dystroglycan dystrophin-

related protein-2 (DRP2) spojuje abaxonální L-periaxin laminin-2 v bazální lamině s

aktínovým cytoskeletem Schwannovy buňky (Obr. 1) (Sherman et al., 2001). Přítomnost PDZ

domény obsažené v strukturách signálních komplexů v místech buněčného kontaktu

poukazuje na možnou funkci periaxinu jako signálního proteinu (Kornau et al., 1995;

Tsunoda et al., 1997; Sherman a Brophy, 2000; Sherman et al., 2001).
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Obr. 1 Model L-Periaxin-DRP2 komplexu na plazmatické membráně Schwannovy buňky podle

Sherman et al., 2001.

V roce 2000 Delague popsala u příslušníků velké libanonské rodiny novou

autozomálně recesivní demyelinizační CMT, CMT4F (OMIM #605725) (Delague et al.,

2000). Tato se na rozdíl od jiných CMT4 typů vyznačovala těžkou poruchou citlivosti.

Odpovědný lokus byl na základě homozygotního mapování lokalizován do oblasti na 19.


[…]

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z oblasti polsko-německé hranice a dvou pacientů z Bulharska (Kabzinska et al., 2010;

Ammar et al., 2003). Dva čeští a tři polští pacienti jsou homozygoti pro tuto mutaci.

Q163X a S194X homozygoti vykazovali začátek onemocnění většinou v prvních dvou

letech života často s opožděním motorického vývoje. U většiny S194X homozygotů se

rozvinula slabost proximálních svalů dolních končetin již na konci první dekády a v další

dekádě vedla ke ztrátě schopnosti samostatné chůze s potřebou používat vozík nebo oporu.

V tu dobu byly již u všech jedinců patrny drápovité deformity prstů a rukou (Nelis et al.,

2002; Birouk et al., 2003; Bouhouche et al., 2007). Většina Q163X homozygotů byla rovněž

nucena používat vozík a byla postižena parézou hlasivek (Sevilla et al., 2003; Boerkoel et al.,

2003; Claramunt et al., 2005).

Čeští L239F homozygoti podobně jako polští byli postiženi prvními příznaky

onemocnění až kolem poloviny první dekády života. Dva sourozenci z polské rodiny začali

používat vozík ve druhé a čtvrté dekádě (Kabzinska et al., 2010). Jeden český L239F

homozygot začal používat při chůzi oporu rovněž až ve čtvrté dekádě. Postižení horních

končetin bylo u českých L239F homozygotů lehké u 11 letého chlapce, až středně těžké u 43

letého muže. Ten dosud pracuje jako sochař.

Složení L239F heterozygoti s „missense“ mutacemi v polské studii vykazovali taktéž

mírnější fenotyp (Kabzinska et al., 2010). Naopak L239F v kombinaci s „frameshift“ nebo

„nonsense“ mutací vedlo jejich nositele k těžšímu postižení. Složený heterozygot L239F/

E114fs z belgické studie Ammar nebyl již v 11 letech schopen chůze a náš pacient

L239F/R194X měl těžké postižení rukou a byl nucen používat při chůzi oporu již v první

dekádě (Ammar et al., 2003). Počet pacientů ale stále není dostatečný k provádění

spolehlivých korelací genotyp-fenotyp.
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5.8 Heterozygotní GDAP1 mutace

Přímé sekvenování všech kódujících exonů a přilehlých intronových oblastí neodhalilo

druhou patogenní mutaci u dvou z pěti, a tedy významné části rodin s GDAP1 mutacemi.

Vzhledem k nedávným zjištěním o autozomálně dominantním efektu některých GDAP1

mutací, provedli jsme též klinické a elektrofyziologické vyšetření rodičů heterozygotních

pacientů (Claramunt et al., 2006). Naše nálezy neodpovídají dominantnímu přenosu

onemocnění a podporují doměnku, že CMT fenotyp heterozygotních pacientů je způsobený

postižením i druhé GDAP1 alely v jiné než sekvenované oblasti, např. v oblasti promotoru

nebo v hlubokých intronových úsecích, nebo dokonce postižením jiného genu.

Haplotypová analýza v těchto rodinách ukázala výrazný rozdíl v „nemutovaných“

chromozomových haplotypech, odlišujíc se v 5 ze 6 testovaných mikrosatelitových markerů

(data nejsou zobrazena). V české populaci proto mohou existovat další dvě GDAP1 mutace za

předpokladu, že neuvažujeme digenickou příčinu nemoci. Analýza RNA v rodině 5 vyloučila

rozsáhlé delece a intronové mutace ovlivňující sestřih mRNA. Nelze také vyloučit náhodný

společný výskyt heterozygotní GDAP1 mutace a CMT s jinou genetickou příčinou, např. u

L239F heterozygota z rodiny 4 s lehkým klinickým fenotypem.
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6. Závěry

Tato studie věnovaná výzkumu molekulárně-genetických příčin AR CMT forem

v populaci ČR a jejich klinickému fenotypu dospěla k následujícím závěrům.

1) Zastoupení jednotlivých typů dědičnosti mezi CMT rodinami žijícími v ČR odpovídá

zastoupení v jiných evropských populacích s výraznou převahou dominantního přenosu a

sporadického výskytu onemocnění nad AR typem dědičnosti.

2) Vyšetřením PRX genu u 55 CMT1 rodin jsme odhalili pouze jedinou dosud

nepopsanou homozygotní mutaci c.3286_3354del71 (p.K1095FsX18) u jednoho romského

chlapce. K vyšetření PRX genu budou tedy vybírání romští pacienti s demyelinizačním typem

CMT. Naopak, PRX gen není opodstatněné zařazovat do rutinního diagnostického

molekulárně genetického vyšetření české populace.

3) Chybění kyselé domény v periaxinu zřejmě sehrává patogenetickou roli u CMT4F.

4) V GDAP1 genu se v české populaci vyskytují jenom dvě mutace, c.571C>T, R191X a

c.751C>T, L239F. Potvrdili jsme poměrně vysoký záchyt GDAP1 mutací jak v skupině

vyšetřených AR rodin, tak ve skupině vyšetřených sporadických pacientů. Mutace v GDAP1

genu jsme prokázali pouze u pacientů s axonálním typem CMT. Testování GDAP1 genu bude

proto zařazeno do rutinního molekulárně genetického vyšetření vybraných českých CMT2

pacientů. Vyšetření se zaměří na exony 4 a 6 GDAP1 genu, kde tyto mutace leží.

5) Missense mutace L239F je v české populaci prevalentní a byla rozšířena efektem

zakladatele. K podobnému zjištění dospěli i polští kolegové. Tato zjištění tedy mohou

usnadnit a zefektivnit DNA diagnostiku u pacientů s CMT evropských populací zahájením

cíleného vyšetřením na tuto mutaci v GDAP1 genu.
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6) L239F homozygoti mají mírnější CMT fenotyp v porovnání s homozygotními nositeli

studovaných nonsense mutací Q163X a S194X.
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