Department of Pediatrics
Charles University, 1st Faculty of Medicine

Ke Karlovu 2, 128 08 Prague 2, Czech Republic
Tel./ Fax: + 420 224 910 478

Oponentský posudek

Molekulárně genetická a klinicko neurologická vyšetření u autozomálně recesivních forem dědičných neuropatií Charcot-Marie-Tooth

Disertační práce
Doktorský studijní program „Neurovědy“

MUDr. Lucia Baránková

Neurologická klinika dospělých, Klinika dětské neurologie, DNA laboratoř,
2. lékařská fakulta UK v Praze

Školitel: Doc. MUDr. Martin Bojar, CSc

Neurologická klinika dospělých, 2. lékařská fakulta UK v Praze

Školitel-konzultant: Doc. MUDr. Pavel Seeman, PhD

Klinika dětské neurologie, DNA laboratoř, 2. lékařská fakulta UK v Praze

Téma disertační práce

Disertační práce MUDr. Lucie Baránkové řeší důležitou problematiku spojenou s molekulární diagnostikou neuropatií Charcot-Marie-Tooth (CMT), které reprezentují heterogenní skupinu dědičných neuropatií, představujících významný zdravotnický a sociální problém. Jednoznačné potvrzení diagnózy je kritické pro nasměrování léčebného ovlivnění onemocnění. Autosomálně dominantně děděné neuropatie CMT byly předmětem PhD disertace MUDr. Vyhnákové. Autosomálně recesivně děděné formy onemocnění nebyly dosud u nás systematicky studovány. Jedná se přitom o formy onemocnění, které mohou mít rychlý závažný průběh, mohou být i ve formě kongenitální. Předkládaná disertační práce pokrývá tuto důležitou oblast na úrovni studia molekulární patologie a srovnávání genotyp/fenotyp. Doktorandka se částečně zúčastnila tvorby a měla přístup k DNA bance nemocných s dědičnými neuropatiemi, která obsahuje vzorky 1150 rodin (stav ke dni 1.4.2007, kdy byl analyzován základní soubor), DNA banka nebývalých rozměrů. Řešení problematiky vyžadovalo píli, systematickosti a vytrvalosti doktorandky, kvalitní zázemí laboratoře i kliniky i návaznost na pečlivá pozorování obou školitelů. Stáže na významných zahraničních pracovištích rovněž významně přispěly k hlubokému pochopení studované problematiky.

Zpracování práce

Po obsahové i formální stránce má předložená disertační práce MUDr. Lucie Baránkové výbornou úroveň. Je psána úsporným stylem, přesto je přehledná a velmi dobře dokumentovaná. Celkový rozsah předkládané práce je 87 stran, 65 stran představuje vlastní text doktorské disertace, dalších 22 stran jsou přílohy tří publikovaných prací, které tvoří vlastní jádro disertace. Je psána dobrou češtinou, literární odkazy čítají 67 položek.

Disertace MUDr. Lucie Baránkové je věnovaná neurogenetice autosomálně recesivně děděných forem CMT – CMT4A a CMT4F (rozdíly mezi oběma formami jsou autorkou jasně definovány). Studovala kausální úlohu mutací dvou genů, *GDAP1* (gen pro ganlioside-induced differentiation-associated protein 1) a genu *CRX* (gen pro protein periaxin). Sledované soubory byly velmi dobře charakterizovány a výsledky kriticky zhodnoceny a diskutovány. Pět stanovených cílů bylo beze zbytku splněno.

Autorka obohatila molekulární diagnostiku choroby CMT zavedením přímého sekvenování dvou výše zmíněných genů. Studovala výskyt mutací v těchto genech a klinické projevy onemocnění. Výsledky studie byly dosud publikovány ve třech sděleních v důležitých časopisech oboru s IF, ve dvou publikacích je doktorandka první autorkou, ve třetí práci je spoluautorkou. Celkový IF časopisů, ve kterých byla tato tři sdělení publikována, je 8,195. Celkový IF všech časopisů, ve kterých byly publikovány práce doktorandky je 16,629. Každé prezentované sdělení je osobitým přínosem s významnou reflexí do klinické praxe. Aktuálnost řešené problematiky podtrhuje i skutečnost, že problematika byla řešena i v rámci několika grantových projektů.

Komentář:

Protože tato PhD studie vyústila do publikací, které byly otištěny v mezinárodních časopisech, kde byly podrobeny důkladné recenzi, uzavírám proto, že nemám žádné podstatné otázky k textu PhD studie. Navrhuji proto, aby v rámci obhajoby byly spíše diskutovány obecnější aspekty řešené problematiky:

a) Která vámi zavedená a v thesích referovaná vyšetření by mohla vyústit do přípravy obecnějšího molekulárně diagnostického algoritmu, který by mohl být použitelný v rutinní diagnostice heterogenní skupiny dědičných neuropatií CMT?

b) Odhalila jste dosud nepopsanou rozsáhlou delecí v *PRX* genu, která vede k absenci tzv. „kyselé“ domény L-periaxinu. Je vám známo jestli „kyselá“ doména periaxinu se zúčastní některých protein-proteinových interakcí a pokud ano, jaké by mohly být důsledky případných mutací některých partnerů těchto interakcí? Mohly by například způsobit onemocnění fenotypicky podobné CMT4F?

Závěr:

Disertační práce MUDr. Lucie Baránkové přináší originální poznatky v českém i evropském kontextu s jednoznačnou diagnostickou i terapeutickou aplikací.

V předložené disertační práci MUDr. Lucie Baránková prokázala předpoklad k samostatné tvořivé vědecké práci. Doporučuji oborové radě doktorského studijního programu „Neurovědy“ práci přijmout v předložené formě jako podklad pro udělení titulu „PhD“ za jménem.

Prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc, FCMS
Klinika dětského a dorostového lékařství
1. lékařská fakulta University Karlovy v Praze

V Praze dne 5. listopadu 2010